
 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

N.3 – Marzo 2023 
 



 

 

Contenido 

Presentación ..................................................................................................................... 4 

Artículos de revistas ......................................................................................................... 1 

Actualidad administrativa ......................................................................................................... 1 

Actualidad civil .......................................................................................................................... 5 

El consultor de los ayuntamientos ............................................................................................ 7 

La ley Unión Europea .............................................................................................................. 13 

La ley Unión Europea .............................................................................................................. 16 

Papeles de economía española ............................................................................................... 20 

Revista Aranzadi doctrinal ....................................................................................................... 23 

Revista general de derecho del trabajo y de la Seguridad Social............................................ 25 

Revista quincena fiscal ............................................................................................................ 28 

Índice de materias .......................................................................................................... 29 

Solicitudes ....................................................................................................................... 32 

  



 

 

Presentación 

 
El Boletín de Novedades de la Biblioteca Técnica tiene el objetivo de prestar 

apoyo bibliográfico al personal del Ayuntamiento de Madrid, dando a conocer los 

artículos de las revistas de nuestro fondo, así como las últimas obras incorporadas 

a nuestro fondo documental. 

 

Con una periodicidad mensual, el Boletín de Novedades se edita en formato 

pdf y a través de Ayre. 

 

Todos los artículos y libros reseñados se pueden solicitar a través de Ayre 

>Ayuntamiento>Recursos documentales e informáticos>Biblioteca 

Técnica>Solicitudes. Los libros están sujetos a las condiciones de préstamo 

que se indican en Ayre >Ayuntamiento>Recursos documentales e 

informáticos> Biblioteca Técnica>Información y Servicios 

 

 

Para cualquier consulta o aclaración:  

 

Nuestro correo: bibliotecnica@madrid.es  

Estamos en: C/ Conde Duque, N.9-11, (28015 Madrid) 

Nos puedes llamar: 91 588 82 96 (88296) 

Dirección Web: Biblioteca Técnica 

 

https://ayre.munimadrid.es/portales/ayre3/Recursos-documentales-e-informaticos/Biblioteca-Tecnica/Informacion-y-servicios/?vgnextfmt=default&vgnextchannel=f4d827277cc69610VgnVCM1000001d4a900aRCRD
https://ayre.munimadrid.es/portales/ayre3/Recursos-documentales-e-informaticos/Biblioteca-Tecnica/Informacion-y-servicios/?vgnextfmt=default&vgnextchannel=f4d827277cc69610VgnVCM1000001d4a900aRCRD
https://ayre.munimadrid.es/portales/ayre3/Recursos-documentales-e-informaticos/Biblioteca-Tecnica/Informacion-y-servicios/?vgnextfmt=default&vgnextchannel=f4d827277cc69610VgnVCM1000001d4a900aRCRD
https://ayre.munimadrid.es/portales/ayre3/Recursos-documentales-e-informaticos/Biblioteca-Tecnica/Informacion-y-servicios/?vgnextfmt=default&vgnextchannel=f4d827277cc69610VgnVCM1000001d4a900aRCRD
https://ayre.munimadrid.es/portales/ayre3/Recursos-documentales-e-informaticos/Biblioteca-Tecnica/Informacion-y-servicios/?vgnextfmt=default&vgnextchannel=f4d827277cc69610VgnVCM1000001d4a900aRCRD
mailto:bibliotecnica@madrid.es
https://www.madrid.es/portales/munimadrid/es/Inicio/Cultura-ocio-y-deporte/Biblioteca-Tecnica/?vgnextfmt=default&vgnextoid=1830f43306e1d410VgnVCM1000000b205a0aRCRD&vgnextchannel=7911f073808fe410VgnVCM2000000c205a0aRCRD


 

N. 3 – Marzo 2023 

1 

 

 

Artículos de revistas 

Actualidad administrativa 

Autor: Bejarano Lucas, José Manuel. 

Título: La responsabilidad patrimonial de autoridades y 

empleados  públicos locales 

Materias: España. Ley 40/2015, de Régimen Jurídico del 

Sector Público. 

Administración pública-Responsabilidad 

patrimonial. 

En: Actualidad administrativa n.3, marzo 2023 

 

Autor: Carpintero Rodríguez, Andrés. 

Título: El reconocimiento de la posibilidad de 

justificación de la  fiabilidad  del licitador en los 

casos de prohibiciones de contratar de 

apreciación  directa 

Materias: España. Ley 9/2017,de Contratos del Sector 

Público. 

Licitación pública. 

En: Actualidad administrativa n.3, marzo 2023 

 

Autor: Castillo Badal, Ramón. 

Título: Acuerdos homologados de ejecución imposible 

Materias: España. Tribunal Supremo-Jurisprudencia 

Transacción (Derecho) 

En: Actualidad administrativa n.3, marzo 2023 

 

Autor: Castillo Badal, Ramón. 

Título: La sentencia Saquetti tiene excepciones 

Materias: Apelación 

Sanciones administrativas-España. 

En: Actualidad administrativa n.3, marzo 2023 

 

Autor: Díaz Abad, Nuria. 

Título: Jueces y magistrados del Tribunal Constitucional: 

garantías  de su  independencia 

Materias: Tribunal Europeo de Derechos Humanos-

Jurisprudencia  

Principio de control judicial 

Independencia judicial. 

En: Actualidad administrativa n.3, marzo 2023 



 

N. 3 – Marzo 2023 

2 

 

Autor: García-Valdecasas Dorrego, María José. 

Título: TEDH prohíbe que los estados adopten 

restricciones a la  literatura infantil  cuando 

describe un matrimonio entre personas del 

mismo sexo 

Materias: Tribunal Europeo de Derechos Humanos-

Jurisprudencia  

Literatura infantil 

Matrimonio homosexual (Derecho)-Paises de la 

Unión Europea. 

En: Actualidad administrativa n.3, marzo 2023 

 

Autor: García-Valdecasas Dorrego, María José. 

Título: Derecho al olvido: el TJUE determina las 

obligaciones del  gestor  de un motor de 

búsqueda 

Materias: Tribunal de Justicia de la Unión Europea 

Protección de datos-Derecho 

Derecho al olvido. 

En: Actualidad administrativa n.3, marzo 2023 

 

Autor: González-Deleito Domínguez, Nicolás. 

Título: Revisión crítica de la negativa a modificar los 

contratos del  sector  público por el incremento 

extraordinario de precios 

Materias: Administración pública-Contratación 

Política de precios 

Transparencia en la administración pública. 

En: Actualidad administrativa n.3, marzo 2023 

 

Autor: González-Deleito Domínguez, Nicolás. 

Título: El nuevo procedimiento de exclusión de 

licitadores por conductas  colusorias  en la 

licitación 

Materias: Licitación pública. 

En: Actualidad administrativa n.3, marzo 2023 

 

Autor: Martin Valero, Ana Isabel. 

Título: Sobre el incidente de nulidad de actuaciones 

como remedio para  agotar  la vía judicial 

Materias: España. Tribunal Constitucional-Jurisprudencia 

Derechos fundamentales de los ciudadanos 

Derecho a la tutela judicial 

Nulidad (derecho)-España. 

En: Actualidad administrativa n.3, marzo 2023 

 



 

N. 3 – Marzo 2023 

3 

Autor: Rodriguez-Arana Muñoz, Xaime. 

Título: La notificación electrónica a raíz de las sentencias  

constitucionales 

Materias: España. Tribunal Constitucional-Jurisprudencia 

Notificación administrativa-España 

Comunicaciones digitales. 

En: Actualidad administrativa n.3, marzo 2023 

 

Autor: Sangüesa Cabezudo, Ana. 

Título: Acceso a resoluciones judiciales. Artículo 235 y 

266 LOPJ 

Materias: España. Ley orgánica del poder judicial, 1985 

Derecho de la información-España 

Derecho a la tutela judicial 

Protección de datos-Derecho. 

En: Actualidad administrativa n.3, marzo 2023 

 

Autor: Soldevila Fragoso, Santiago. 

Título: Responsabilidad medioambiental: quien 

contamina paga 

Materias: Tratado de la Unión Europea de 7 de febrero de 

1992 firmado en  Maastricht   

Derecho ambiental 

Contaminación 

Responsabilidad. 

En: Actualidad administrativa n.3, marzo 2023 

 

Autor: Soldevila Fragoso, Santiago. 

Título: Los cursos de reeducación vial para la 

recuperación de puntos del  permiso  de 

conducción y su atribución concesional 

Materias: Educación vial 

Permisos de conducir-Exámenes, temas, etc 

Derecho-Países de la Unión Europea. 

En: Actualidad administrativa n.3, marzo 2023 

 

Autor: Soldevila Fragoso, Santiago. 

Título: Los dineros de las iglesias en Europa 

Materias: Tribunal de Justicia de la Unión Europea 

Ayudas comunitarias 

Iglesia y Estado 

Principio de proporcionalidad. 

En: Actualidad administrativa n.3, marzo 2023 

 



 

N. 3 – Marzo 2023 

4 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Eficacia de una notificación en papel a una 

persona jurídica 

Materias: Notificación administrativa-España 

Personas jurídicas. 

En: Actualidad administrativa n.3, marzo 2023 

 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Funciones de las oficinas de asistencia en materia 

de registros 

Materias: España. Ley 39/2015, del procedimiento 

administrativo común de las administraciones 

públicas. 

Inscripción registral. 

En: Actualidad administrativa n.3, marzo 2023 

 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Las 15 claves del Sistema Interno de Información 

("Whistleblower" ) 

Materias: España. Ley reguladora de la protección de las 

personas que  informen  sobre infracciones 

normativas y de lucha contra la corrupción, 

2023   

Información 

Corrupción administrativa. 

En: Actualidad administrativa n.3, marzo 2023 

 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Publicada la Ley del canal de denuncias 

Materias: España. Ley reguladora de la protección de las 

personas que  informen  sobre infracciones 

normativas y de lucha contra la corrupción, 

2023   

Cumplimiento normativo. 

En: Actualidad administrativa n.3, marzo 2023 

 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Nuevo marco normativo para la igualdad real y 

efectiva de las  personas  trans y garantía de los 

derechos de las personas LGTBI 

Materias: España. Ley para la igualdad real y efectiva de 

las personas  trans  y para la garantía de los 

derechos de las personas LGTBI,  2023 

Igualdad 

Diferencias entre los sexos. 

En: Actualidad administrativa n.3, marzo 2023 
 

Índice 
  



 

N. 3 – Marzo 2023 

5 

Actualidad civil 

Autor: Alía Robles, Avelina. 

Título: Guía para la entrevista judicial a una persona con 

discapacidad 

Materias: Personas con discapacidad-Derechos 

Capacidad jurídica. 

En: Actualidad civil n.2, feb. 2023 

 

Autor: Carrascosa González, Javier (1965-) 

Título: Amor líquido, divorcio transfronterizo y Derecho 

Internacional Privado europeo 

Materias: Derecho internacional privado comunitario 

Divorcio. 

En: Actualidad civil n.2, feb. 2023 

 

Autor: Garrido Carrillo, Francisco Javier. 

Título: Panorama de las medidas de apoyo a las 

personas con discapacidad. Cuestiones 

sustantivas y procesales 

Materias: España. Ley de reforma de la legislación civil y 

procesal para el apoyo a las personas con 

discapacidad en el ejercicio de su capacidad 

jurídica, 2021 

Personas con discapacidad 

Cuestión prejudicial. 

En: Actualidad civil n.2, feb. 2023 

 

Autor: Hortelano Anguita, Miguel Angel. 

Título: Comentarios sobre el Anteproyecto de Ley de 

acciones de representación para los intereses 

colectivos de los consumidores 

Materias: Proyectos de ley 

Representación (derecho) 

En: Actualidad civil n.2, feb. 2023 

 

Autor: Iriarte Ruiz, José Luis. 

Título: La ubicación de los bienes situados a bordo de 

buques a los efectos de la constitución de 

garantías sobre ellos 

Materias: Garantías (Derecho) 

En: Actualidad civil n.2, feb. 2023 

 



 

N. 3 – Marzo 2023 

6 

Autor: Martín Fuster, Jesús. 

Título: Controversias respecto a la terminación del 

arrendamiento de vivienda por parte de un 

coarrendatario 

Materias: España. Ley de arrendamientos urbanos, 1994 

Vivienda-Alquiler. 

En: Actualidad civil n.2, feb. 2023 

 

Autor: Puig Blanes, Francisco de Paula. 

Título: Derecho interregional y Derecho de la Unión 

Europea 

Materias: Derecho-Países de la Unión Europea. 

En: Actualidad civil n.2, feb. 2023 

 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Digitalización y Eficiencia Notarial: ¿Se puede 

conciliar la seguridad jurídica predicable de toda 

intervención notarial con la simplificación y la 

inmediatez de la contratación electrónica? ¿Qué 

garantías de fiabilidad, va 

Materias: Seguridad jurídica 

Sistemas de transmisión digital 

Protección de datos. 

En: Actualidad civil n.2, feb. 2023 

 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Problemática notarial en el otorgamiento de la 

escritura de compraventa 

Materias: Compraventa-Derecho-España 

Notarios 

Documentos públicos. 

En: Actualidad civil n.2, feb. 2023 
 

Índice 
 

  



 

N. 3 – Marzo 2023 

7 

El consultor de los ayuntamientos 

Autor: Aguayo Serrano, Francisco. 

Título: Reducción de complejidad en la fiscalización 

plena —para asimilarla a la fiscalización 

limitada— y resolver su computación 

Materias: Derecho fiscal-España-Legislación 

Administración local. 

En: El Consultor de los ayuntamientos n. 3, marzo 

2023 

 

Autor: Alcantarilla Hidalgo, Fernando José. 

Título: Crónica de Jurisprudencia en materia de 

Administración Local dictada entre 1 de junio de 

2022 y el 1 de octubre de 2022 

Materias: Administración local 

Jurisprudencia. 

En: El Consultor de los ayuntamientos n. 3, marzo 

2023 

 

Autor: Álvarez Fernández, María. 

Título: Instrumentos de gestión de personal: relación de 

puestos de trabajo y plantilla presupuestaria 

Materias: Administración municipal-Puestos de trabajo. 

En: El Consultor de los ayuntamientos n. 3, marzo 

2023 

 

Autor: Bilbao Castro, Iñaki. 

Título: Sobre el convenio colectivo aplicable al personal 

a subrogar, su incorporación al contrato y otras 

consideraciones 

Materias: Convenios colectivos-España. 

En: El Consultor de los ayuntamientos n. 3, marzo 

2023 

 

Autor: Corcoy, Marta. 

Título: Freno a la aplicación efectiva de la transparencia 

en las instituciones públicas 

Materias: Transparencia en la administración pública. 

En: El Consultor de los ayuntamientos n. 3, marzo 

2023 

 



 

N. 3 – Marzo 2023 

8 

Autor: Díez Acha, María Cruz. 

Título: ¿Impide el concepto de fuerza mayor por 

fenómenos meteorológicos exigir 

responsabilidad por daños a la administración? 

Materias: Cambios climáticos 

Compensación (derecho) 

En: El Consultor de los ayuntamientos n. 3, marzo 

2023 

 

Autor: Durán García, Francisco Javier. 

Título: ¿Existe responsabilidad patrimonial cuando 

coadyuvan al evento dañoso condiciones 

meteorológicas y falta de mantenimiento? 

Materias: Responsabilidad patrimonial de la 

administración 

Viviendas-Mantenimiento. 

En: El Consultor de los ayuntamientos n. 3, marzo 

2023 

 

Autor: Estapé i Valls,Miquel. 

Título: Portal de transparencia y datos abiertos AOC: 

una solución real para los entes locales de 

Cataluña 

Materias: Datos abiertos 

Transparencia en la administración pública. 

En: El Consultor de los ayuntamientos n. 3, marzo 

2023 

 

Autor: García Salas, Francisco José. 

Título: Delimitación de competencias entre el alcalde y 

el pleno en la aprobación de los proyectos de 

obras y servicios 

Materias: Administración municipal-Competencias. 

En: El Consultor de los ayuntamientos n. 3, marzo 

2023 

 

Autor: García Valderrey, Miguel Ángel. 

Título: Actuaciones de la administración municipal 

sometida a un expediente sancionador en 

materia de aguas 

Materias: Agua 

Expedientes administrativos. 

En: El Consultor de los ayuntamientos n. 3, marzo 

2023 

 



 

N. 3 – Marzo 2023 

9 

Autor: Herrera Yuste, Rosalía. 

Título: Agenda Urbana de Ermua 2030 

Materias: Acción (Derecho)-España. 

En: El Consultor de los ayuntamientos n. 3, marzo 

2023 

 

Autor: Morate Martín, Lourdes. 

Título: ¿Cuándo pueden ser calificados como fuerza 

mayor los daños causados por vientos? 

Materias: Daños. 

En: El Consultor de los ayuntamientos n. 3, marzo 

2023 

 

Autor: Muñoz Juncosa, Antonio. 

Título: La influencia del modelo de control interno de la 

UE en el control de los fondos Next Generation 

Materias: Fondos europeos 

Control interno. 

En: El Consultor de los ayuntamientos n. 3, marzo 

2023 

 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: ¿Cuándo se puede entender que ha concurrido 

una situación de fuerza mayor? 

Materias: Responsabilidad patrimonial. 

En: El Consultor de los ayuntamientos n. 3, marzo 

2023 

 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Acceso al correo electrónico de una funcionaria 

de baja 

Materias: Incapacidad laboral-España 

Comunicaciones digitales. 

En: El Consultor de los ayuntamientos n. 3, marzo 

2023 

 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Ajustes SEC del importe de la liquidación 

definitiva negativa de la Participación en los 

Tributos del Estado 

Materias: Impuestos. 

En: El Consultor de los ayuntamientos n. 3, marzo 

2023 

 



 

N. 3 – Marzo 2023 

10 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Colaboración público-privada del Ayuntamiento 

con un colegio profesional 

Materias: Administración municipal-Urbanismo. 

En: El Consultor de los ayuntamientos n. 3, marzo 

2023 

 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Consecuencias de no adaptar las ordenanzas 

fiscales a la nueva regulación del impuesto de 

plusvalía 

Materias: Ordenanzas municipales 

Plusvalía. 

En: El Consultor de los ayuntamientos n. 3, marzo 

2023 

 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Contabilidad de subvenciones procedentes de los 

fondos europeos 

Materias: Administración local-Contabilidad 

Fondos europeos. 

En: El Consultor de los ayuntamientos n. 3, marzo 

2023 

 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Contrato de consultoría y servicios habiendo 

superado el plazo de duración 

Materias: España. Reglamento de Servicios de las 

Corporaciones Locales, 1955  

Contratos administrativos-Resolución 

Caducidad (Derecho administrativo) 

En: El Consultor de los ayuntamientos n. 3, marzo 

2023 

 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Diversos escenarios para el pago de facturas de 

2023 relativas a gastos realizados en 2022 

Materias: Facturas 

Pago(Derecho) 

En: El Consultor de los ayuntamientos n. 3, marzo 

2023 

 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: El alcalde debe convocar los plenos teniendo en 

cuenta el conjunto de los intereses públicos 

Materias: Ayuntamientos 

Servicios públicos. 

En: El Consultor de los ayuntamientos n. 3, marzo 

2023 



 

N. 3 – Marzo 2023 

11 

 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: El inicio de procedimiento por petición razonada 

debe ser de un órgano de la misma 

Administración 

Materias: Derecho de petición 

Organismos administrativos. 

En: El Consultor de los ayuntamientos n. 3, marzo 

2023 

 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: El Proyecto de Ley por el derecho a la vivienda 

Materias: Proyectos de ley 

Derecho a la vivienda-España. 

En: El Consultor de los ayuntamientos n. 3, marzo 

2023 

 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Entrevista a Juana López Pagán, Directora 

General de Políticas Contra la Despoblación 

Materias: Éxodo rural. 

En: El Consultor de los ayuntamientos n. 3, marzo 

2023 

 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Infracciones de tráfico cuando el titular del 

vehículo ha fallecido 

Materias: Multas de tráfico-España 

Muerte. 

En: El Consultor de los ayuntamientos n. 3, marzo 

2023 

 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Nulidad de pleno derecho de la restricción para 

acceder a un proceso de estabilización por 

ostentar la condición de personal laboral fijo o 

funcionario de carrera 

Materias: Nulidad (derecho)-España 

Empleo público. 

En: El Consultor de los ayuntamientos n. 3, marzo 

2023 

 



 

N. 3 – Marzo 2023 

12 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Pago de nómina por duplicado y negativa del 

trabajador a su devolución 

Materias: Nóminas-España 

Error (Derecho) 

En: El Consultor de los ayuntamientos n. 3, marzo 

2023 

 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Posibilidad de celebrar matrimonio de familiares 

y durante el periodo electoral 

Materias: Elecciones municipales-España 

Matrimonio (Derecho)-España. 

En: El Consultor de los ayuntamientos n. 3, marzo 

2023 

 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Solicitud de licencia de obras acompañada de 

proyecto visado por colegio profesional radicado 

en otra Comunidad Autónoma 

Materias: Licencias de obras-España 

Visados. 

En: El Consultor de los ayuntamientos n. 3, marzo 

2023 

 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Venta de solar municipal en permuta con 

viviendas construidas 

Materias: Suelo urbano 

Administración municipal-Patrimonio 

Permuta. 

En: El Consultor de los ayuntamientos n. 3, marzo 

2023 
 

Índice 
 

  



 

N. 3 – Marzo 2023 

13 

La ley Unión Europea 

Autor: Fernández Pérez, Ana. 

Título: Desafíos energéticos en la Unión Europea: 

medidas frente al aumento de los precios, la 

realización de una energía más asequible, segura 

y sostenible y ampliación del Marco Temporal de 

la Crisis 

Materias: Política energética 

Cambios climáticos-Política gubernamental 

Guerra-Aspectos económicos. 

En: La Ley Unión Europea n.110, en. 2023 

 

Autor: Madrid Parra, Agustín. 

Título: Aproximación inicial a los Reglamentos Europeos 

sobre servicios y mercados digitales 

Materias: Redes digitales de servicios integrados 

Contratos de servicios 

Países de la Unión Europea-Legislación. 

En: La Ley Unión Europea n.110, en. 2023 

 

Autor: Barahona Migueláñez, María. 

Título: La política comercial de la UE y China como socio 

comercial 

Materias: Politica comercial 

Países de la Unión Europea-Política económica 

China-Política económica. 

En: La Ley Unión Europea n.110, en. 2023 

 

Autor: Moneréo Pérez, José Luis. 

Título: El plazo de prescripción no supone un límite para 

la reclamación económica por el derecho a 

vacaciones anuales retribuidas no disfrutadas por 

culpa del empresario en la última doctrina del 

Tribunal de Justicia de la Unión Europea 

Materias: Tribunal de Justicia de la Unión Europea 

Vacaciones 

Prescripción (derecho civil) 

En: La Ley Unión Europea n.110, en. 2023 

 



 

N. 3 – Marzo 2023 

14 

Autor: Viguri Cordero, Jorge Agustín. 

Título: La suspensión de un traslado a un nacional de un 

tercer país víctima de trata de seres humanos 

hasta la finalización del período de reflexión: un 

avance necesario pero limitado en la protección 

de estas víctimas 

Materias: Trata de personas 

Domicilio 

Protección de datos. 

En: La Ley Unión Europea n.110, en. 2023 

 

Autor: Lazo Vitoria, Ximena. 

Título: El concepto de “contrato de concesión” a luz del 

caso Sharengo 

Materias: Tribunal de Justicia de la Unión Europea 

Contratos administrativos-Adjudicación. 

En: La Ley Unión Europea n.110, en. 2023 

 

Autor: González Beilfuss, Cristina. 

Título: Matrimonio infantil y derecho de reunificación 

familiar 

Materias: Tribunal de Justicia de la Unión Europea 

Matrimonio (Derecho) 

En: La Ley Unión Europea n.110, en. 2023 

 

Autor: Candela Talavero, José Enrique. 

Título: La confidencialidad en la contratación pública 

Materias: Tribunal de Justicia de la Unión Europea 

Secreto 

Administración pública-Contratación. 

En: La Ley Unión Europea n.110, en. 2023 

 

Autor: Sánchez Lorenzo, Sixto (1962-) 

Título: Cláusulas de elección de fuero en contratos B2B 

contenidas en condiciones generales accesibles 

en una web mediante enlace hipertexto 

Materias: Tribunal de Justicia de la Unión Europea 

Condiciones generales de contratación 

Contratación electrónica. 

En: La Ley Unión Europea n.110, en. 2023 

 



 

N. 3 – Marzo 2023 

15 

Autor: Miguel Asensio, Pedro A. de. 

Título: Derecho al olvido: precisiones en la 

jurisprudencia del Tribunal de Justicia sobre su 

ejercicio y alcance 

Materias: Google (Firma)-Gestión 

Tribunal de Justicia de la Unión Europea 

Protección de datos-Derecho 

Derecho al olvido. 

En: La Ley Unión Europea n.110, en. 2023 
 

Índice 
  



 

N. 3 – Marzo 2023 

16 

La ley Unión Europea 

Autor: Castillo Badal, Ramón. 

Título: La exención del IBI y el derecho de superficie: un 

problema de dimensión europea 

Materias: España. Ley reguladora de las haciendas 

locales, 2004 

Unión Europea-Tratados, convenios, etc 

Impuestos-Exención 

Impuesto sobre bienes inmuebles. 

En: La Ley Unión Europea n.111, feb. 2023 

 

Autor: Díaz Abad, Nuria. 

Título: TEDH: Revisión jurisdiccional de medidas 

disciplinarias, principio de no discriminación y 

otras cuestiones 

Materias: Tribunal Europeo de Derechos Humanos 

Sanciones disciplinarias 

Control jurisdiccional de la administración-

Países de la Unión Europea. 

En: La Ley Unión Europea n.111, feb. 2023 

 

Autor: López Insua, Belén del Mar. 

Título: El encadenamiento de contratos temporales y los 

procesos de “promoción interna” en las 

Universidades Públicas: ¿precariedad? ¿abuso? o 

¿legalidad? Un debate abierto en la doctrina del 

Tribunal de Justicia de la Unión Europea 

Materias: Universidades 

Contratos de trabajo temporal 

Funcionarios-Promoción. 

En: La Ley Unión Europea n.111, feb. 2023 

 

Autor: Martínez Espín, Pascual. 

Título: Derecho a reducción del precio de un viaje 

combinado afectado por las medidas restrictivas 

del Covid 19 

Materias: COVID-19 

Transportes. 

En: La Ley Unión Europea n.111, feb. 2023 

 

Autor: Miguel Asensio, Pedro A. de. 

Título: Mercados en línea e infracción de marcas: 

extensión de la responsabilidad de las 

plataformas 

Materias: Medios sociales. 

En: La Ley Unión Europea n.111, feb. 2023 

 



 

N. 3 – Marzo 2023 

17 

Autor: Moreno Molina, José Antonio. 

Título: Unión temporal de empresas y reserva a una de 

ellas de determinados trabajos 

Materias: Tribunal de Justicia de la Unión Europea 

Concentración de empresas-Países de la Unión 

Europea . 

En: La Ley Unión Europea n.111, feb. 2023 

 

Autor: Oanta, Alexandra Gabriela. 

Título: Conservación de los recursos pesqueros y 

protección de los ecosistemas marinos a través 

de medidas técnicas 

Materias: Acuicultura 

Pesca 

Ecosistemas-España. 

En: La Ley Unión Europea n.111, feb. 2023 

 

Autor: Parejo Alfonso, Luciano. 

Título: De nuevo sobre el equilibrio –en la 

jurisprudencia– entre las exigencias de 

ordenación física del suelo y la libertad de 

mercado (en el contexto de la liberalización de 

los servicios) 

Materias: España. Tribunal Supremo-Jurisprudencia 

Tribunal de Justicia de la Unión Europea 

Ordenación del territorio 

Economía de libre mercado. 

En: La Ley Unión Europea n.111, feb. 2023 

 

Autor: Puig Blanes, Francisco de Paula. 

Título: Derecho interregional y Derecho de la Unión 

Europea 

Materias: Derecho-Países de la Unión Europea. 

En: La Ley Unión Europea n.111, feb. 2023 

 

Autor: Rodríguez Cárcamo, Juan Manuel. 

Título: El vencimiento anticipado de los contratos 

bancarios de préstamo 

Materias: Préstamos. 

En: La Ley Unión Europea n.111, feb. 2023 

 



 

N. 3 – Marzo 2023 

18 

Autor: Sánchez Jiménez, Mª Ángeles. 

Título: Calificación del acta de divorcio expedida por el 

funcionario del registro civil de un Estado 

miembro como “resolución judicial” sin la 

acreditación del carácter decisorio de su 

intervención. Una imprevisible decisión diseñada 

a la medida del resultado pretendido 

Materias: Divorcio-España-Legislacion 

Resolución (Derecho)-España. 

En: La Ley Unión Europea n.111, feb. 2023 

 

Autor: Soldevila Fragoso, Santiago. 

Título: Responsabilidad medioambiental: quien 

contamina paga 

Materias: Tratado de la Unión Europea de 7 de febrero de 

1992 firmado en Maastricht  

Derecho ambiental 

Contaminación 

Responsabilidad. 

En: La Ley Unión Europea n.111, feb. 2023 

 

Autor: Tapia Hermida, Alberto Javier. 

Título: Criterios de detección de las cláusulas abusivas 

en los contratos bancarios con consumidores 

Materias: Cláusulas abusivas-España. 

En: La Ley Unión Europea n.111, feb. 2023 

 

Autor: Tapia Hermida, Alberto Javier. 

Título: Efectos de las cuestiones prejudiciales ante el 

Tribunal de Justicia sobre la jurisprudencia de los 

Estados Miembros de la UE: el caso español 

Materias: Tribunal de Justicia de las Comunidades 

Europeas 

Cuestión prejudicial-España. 

En: La Ley Unión Europea n.111, feb. 2023 

 

Autor: Tassinari, Francesca. 

Título: La institucionalización de la competencia 

operativa de la Unión Europea para la gestión y 

la interoperabilidad de los sistemas informáticos 

de gran magnitud del Espacio de Libertad, 

Seguridad y Justicia: ¿renovamos el mandato de 

eu–LISA? 

Materias: Derecho administrativo comunitario 

Protección de datos. 

En: La Ley Unión Europea n.111, feb. 2023 

 



 

N. 3 – Marzo 2023 

19 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Acumulación de la solvencia técnica, económica 

y capacidad de todos los miembros de la UTE 

Materias: Concentración de empresas-Países de la Unión 

Europea  

Licitación pública. 

En: La Ley Unión Europea n.111, feb. 2023 
 

 

  



 

N. 3 – Marzo 2023 

20 

Papeles de economía española 

Autor: Rodríguez Matas, Antonio F. 

Título: Análisis de escenarios energéticos para España 

Materias: Recursos energéticos-España 

Cambios climáticos. 

En:  Papeles de economía española n.174, dic. 2022 

 

Autor: Blazquez, Jorge?. 

Título: El futuro del petróleo y el gas natural en 

escenarios globales de rápida descarbonización 

Materias: Cambios climáticos 

Hidrocarburos. 

En:  Papeles de economía española n.174, dic. 2022 

 

Autor: Río, Pablo del. 

Título: ¿Cuál será el coste de las tecnologías de 

generación eléctrica renovable en el futuro? 

Materias: Recursos energéticos renovables 

Tecnología-Innovaciones-Aspectos económicos. 

En:  Papeles de economía española n.174, dic. 2022 

 

Autor: Serna, Santiago. 

Título: Estrategias nacionales sobre el hidrógeno: 

elementos de diseño comunes y lecciones 

aprendidas 

Materias: Estrategia 

Hidrocarburos. 

En:  Papeles de economía española n.174, dic. 2022 

 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Análisis de las necesidades de almacenamiento 

eléctrico de España en el horizonte 2030 

Materias: Electricidad-Problemas. 

En:  Papeles de economía española n.174, dic. 2022 

 

Autor: Sánchez Fornié, Miguel A. 

Título: El futuro de las redes eléctricas inteligentes 

Materias: Industrias eléctricas-España-Legislación 

Inteligencia artificial. 

En:  Papeles de economía española n.174, dic. 2022 

 



 

N. 3 – Marzo 2023 

21 

Autor: Rodilla Rodríguez, Pablo. 

Título: ¿Qué falta en el diseño de los mercados y las 

tarifas de electricidad de la Unión Europea para 

asegurar un suministro fiable y asequible en la 

transición energética? 

Materias: Electricidad-Problemas 

Servicios públicos-Tarifas 

Países de la Unión Europea-Política económica. 

En:  Papeles de economía española n.174, dic. 2022 

 

Autor: Villar Ezcurra, Marta. 

Título: El papel de la fiscalidad medioambiental en el 

ámbito energético: reflexiones para España 

Materias: Impuestos ambientales. 

En:  Papeles de economía española n.174, dic. 2022 

 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: La importancia de la eficiencia energética: 

evidencia reciente para España 

Materias: Política energética 

Ahorro de energía-España. 

En:  Papeles de economía española n.174, dic. 2022 

 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: Misión europea de ciudades hacia la neutralidad 

climática: una oportunidad para la transición 

energética en España 

Materias: Desarrollo sostenible-España 

Ahorro de energía-España 

Consumo de energía-Aspectos ambientales. 

En:  Papeles de economía española n.174, dic. 2022 

 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: La transición energética debe ser justa: tres 

grandes temas 

Materias: Recursos energéticos renovables 

Análisis coste-beneficio. 

En:  Papeles de economía española n.174, dic. 2022 

 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: El acceso universal a la energía 

Materias: Energía 

Derechos humanos-España. 

En:  Papeles de economía española n.174, dic. 2022 

 



 

N. 3 – Marzo 2023 

22 

Autor: Lázaro Touza, Lara. 

Título: La Unión Europea rumbo a la neutralidad 

climática: con brújula y deriva 

Materias: Cambios climáticos-Aspectos medioambientales 

Política energética 

Países de la Unión Europea. 

En:  Papeles de economía española n.174, dic. 2022 
 

Índice 
 

  



 

N. 3 – Marzo 2023 

23 

Revista Aranzadi doctrinal 

Autor: Cano Galán, Yolanda. 

Título: “Desburocratización” de la gestión de los 

procesos de incapacidad temporal durante los 

primeros 365 días de duración: ¿mito o realidad? 

Materias: Incapacidad laboral 

Burocracia-España. 

En: Aranzadi doctrinal n.3, marzo 2023 

 

Autor: Caralt Quiroga, Esther. 

Título: Los instrumentos de gestión de Recursos 

Humanos: necesaria coordinación 

Materias: Administración local-España-Gestión recursos 

humanos. 

En: Aranzadi doctrinal n.3, marzo 2023 

 

Autor: Diez, Antonio (Diez Fernandez) 

Título: Deudas laborales y de seguridad social exigibles 

al administrador social ante una causa de 

disolución por pérdidas tras el R.D. Ley 20 

Materias: Responsabilidad 

Deudores y acreedores 

Seguridad social-España-Cotización. 

En: Aranzadi doctrinal n.3, marzo 2023 

 

Autor: Fuertes López, F. Javier. 

Título: Sobre la solicitud de autorización de residencia 

temporal por circunstancias excepcionales de 

arraigo laboral por quienes han solicitado 

previamente protección internacional 

Materias: Asilo político 

Permisos laborales. 

En: Aranzadi doctrinal n.3, marzo 2023 

 

Autor: López-Veraza Pérez, Carlos. 

Título: Análisis del derecho de voto de las personas con 

discapacidad intelectual en España desde un 

punto de visto del derecho internacional 

Materias: Tribunal Europeo de Derechos Humanos-

Jurisprudencia  

Personas con discapacidad 

Procedimiento electoral. 

En: Aranzadi doctrinal n.3, marzo 2023 

 



 

N. 3 – Marzo 2023 

24 

Autor: Martín Ríos, Pilar. 

Título: La posible utilidad de los terceros de confianza en 

la compleja valoración de la prueba electrónica 

Materias: Procedimiento penal 

Pruebas (Derecho) 

En: Aranzadi doctrinal n.3, marzo 2023 

 

Autor: Serrano Esteban, Ana Isabel. 

Título: Análisis de la reforma del Código Penal operada 

por la Ley Orgánica 14 

Materias: España. Ley Orgánica de... reforma de los 

delitos contra la integridad moral, desórdenes 

públicos y contrabando de armas de doble 

uso... 2022  

Delitos informáticos 

Enriquecimiento sin causa. 

En: Aranzadi doctrinal n.3, marzo 2023 
 

Índice 
 

  



 

N. 3 – Marzo 2023 

25 

Revista general de derecho del trabajo y de la Seguridad Social 

Autor: Arufe Varela, Alberto. 

Título: El daño moral al trabajador en la Ley 15 

Materias: España. Ley integral para la igualdad de trato y 

la no discriminación, 2022 

Daños morales 

Igualdad de oportunidades en el empleo. 

En: Revista general de derecho del trabajo y de la 

Seguridad Social n. 64, feb. 2023 

 

Autor: Ballester Pastor, Inmaculada. 

Título: La expansión aplicativa de la ley integral para la 

igualdad de trato y la no discriminación: secuelas 

sociolaborales 

Materias: España. Ley integral para la igualdad de trato y 

la no discriminación, 2022 

Discriminación en el trabajo. 

En: Revista general de derecho del trabajo y de la 

Seguridad Social n. 64, feb. 2023 

 

Autor: Barceló Fernández, Jesús. 

Título: Igualdad de trato en la protección social al hilo 

de la Ley 15 

Materias: España. Ley integral para la igualdad de trato y 

la no discriminación, 2022 

Derecho de la seguridad social-España 

Política social 

Asistencia social. 

En: Revista general de derecho del trabajo y de la 

Seguridad Social n. 64, feb. 2023 

 

Autor: Basterra Hernández, Miguel. 

Título: Igualdad de trato en el empleo por cuenta ajena 

y en el empleo por cuenta propia: sobre la 

necesidad de diferenciar el tipo de trabajo ante 

la igualdad 

Materias: España. Ley integral para la igualdad de trato y 

la no discriminación, 2022 

Igualdad de oportunidades en el empleo. 

En: Revista general de derecho del trabajo y de la 

Seguridad Social n. 64, feb. 2023 

 



 

N. 3 – Marzo 2023 

26 

Autor: Castro Medina, Raquel. 

Título: Cláusulas convencionales sobre igualdad y no 

discriminación 

Materias: Contratos 

Igualdad. 

En: Revista general de derecho del trabajo y de la 

Seguridad Social n. 64, feb. 2023 

 

Autor: Coterillo Laso, Raquel. 

Título: Bibliografía en materia de igualdad y no 

discriminación 

Materias: Igualdad 

Bibliografías. 

En: Revista general de derecho del trabajo y de la 

Seguridad Social n. 64, feb. 2023 

 

Autor: Fernández Ramírez, Marina. 

Título: Colectivos especialmente discriminados: los 

supuestos de pluridiscriminación en el empleo 

Materias: España. Ley integral para la igualdad de trato y 

la no discriminación, 2022 

Discriminación en el trabajo. 

En: Revista general de derecho del trabajo y de la 

Seguridad Social n. 64, feb. 2023 

 

Autor: Fotinopoulou Basurko, Olga. 

Título: La actuación y el control administrativo de la 

discriminación: potestad sancionadora y 

concurrencia de infracciones y de sanciones 

Materias: España. Ley integral para la igualdad de trato y 

la no discriminación, 2022 

Inspección de trabajo 

Sanciones administrativas 

Sanciones disciplinarias. 

En: Revista general de derecho del trabajo y de la 

Seguridad Social n. 64, feb. 2023 

 

Autor: García Ninet, José Ignacio. 

Título: El papel de la negociación colectiva en la 

regulación y aplicación de la igualdad de trato 

Materias: España. Ley integral para la igualdad de trato y 

la no discriminación, 2022 

Negociación colectiva. 

En: Revista general de derecho del trabajo y de la 

Seguridad Social n. 64, feb. 2023 

 



 

N. 3 – Marzo 2023 

27 

Autor: Moreno Gené, Josep. 

Título: La calificación del despido del trabajador enfermo 

tras la Ley 15 

Materias: España. Ley integral para la igualdad de trato y 

la no discriminación, 2022 

Despido-España-Legislación. 

En: Revista general de derecho del trabajo y de la 

Seguridad Social n. 64, feb. 2023 

 

Autor: Revuelta García, Marina. 

Título: Recientes pronunciamientos judiciales en 

materia de igualdad y no discriminación 

Materias: Igualdad 

Jurisprudencia. 

En: Revista general de derecho del trabajo y de la 

Seguridad Social n. 64, feb. 2023 

 

Autor: Saracibar, Julio de. 

Título: In Memoriam Nicolás Redondo. Entre la Memoria, 

el Reformismo y la Utopía 

Materias: López Cumbre, Lourdes. 

En: Revista general de derecho del trabajo y de la 

Seguridad Social n. 64, feb. 2023 

 

Autor: Vicente Palacio, María Arantzazu. 

Título: La inteligencia artificial en la ley integral para la 

igualdad y no discriminación 

Materias: España. Ley integral para la igualdad de trato y 

la no discriminación, 2022 

Inteligencia artificial. 

En: Revista general de derecho del trabajo y de la 

Seguridad Social n. 64, feb. 2023 

 

Autor: Vila Tierno, Francisco. 

Título: La promoción pública de la igualdad 

Materias: España. Ley integral para la igualdad de trato y 

la no discriminación, 2022 

Publicidad institucional. 

En: Revista general de derecho del trabajo y de la 

Seguridad Social n. 64, feb. 2023 

 

Autor: Redacción de la Revista 

Título: El Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social 

en 2022 

Materias: Derecho laboral 

Seguridad social-España-Legislación. 

En: Revista general de derecho del trabajo y de la 

Seguridad Social n. 64, feb. 2023 
 

Índice  



 

N. 3 – Marzo 2023 

28 

Revista quincena fiscal 

Autor: Calvo Vérgez, Juan. 

Título: La aplicación de los nuevos “impuestos” a las 

empresas energéticas y a la banca 

Materias: Industria eléctrica 

Bancos-Impuestos-España. 

En: Revista quincena fiscal n.6, marzo 2023 

 

Autor: Carbajo Nogal, Carlos. 

Título: Mecanismos fiscales ante la violencia de género 

Materias: Violencia de género 

Impuestos. 

En: Revista quincena fiscal n.6, marzo 2023 

 

Autor: Fabra Valls, Modesto J. 

Título: Globalización, economía digital y fiscalidad . ¿Es 

la propuesta basada en dos pilares la solución? 

Materias: Globalización 

Economía digital 

Multinacionales-Impuestos. 

En: Revista quincena fiscal n.6, marzo 2023 

 

Autor: Jabalera Rodríguez, Antonia. 

Título: Tributación en el Impuesto sobre el Valor 

Añadido de las operaciones con “Non Fungible 

Tokens” (“NFTs”) 

Materias: Criptomoneda 

Impuesto sobre el valor añadido-España-

Legislación. 

En: Revista quincena fiscal n.6, marzo 2023 

 

Autor: Romero Plaza, Carlos. 

Título: La prescripción de la responsabilidad tributaria 

en los supuestos comprendidos en el artículo 

42.2 de la Ley General Tributaria 

Materias: España. Ley general tributaria, 2003 

Responsables fiscales 

Prescripción(Derecho) 

En: Revista quincena fiscal n.6, marzo 2023 
 

Índice 

  



 

N. 3 – Marzo 2023 

29 

 

Índice de materias 

A 

Acción (Derecho)-España, 7 

Acuicultura, 17 

Administración local, 7 

Administración local-Contabilidad, 7 

Administración local-España-Gestión 

recursos humanos, 23 

Administración municipal-Competencias, 7 

Administración municipal-Patrimonio, 7 

Administración municipal-Puestos de 
trabajo, 7 

Administración municipal-Urbanismo, 7 

Administración pública-Contratación, 1, 13 

Administración pública-Responsabilidad 

patrimonial, 1 

Agua, 7 

Ahorro de energía-España, 20 

Análisis coste-beneficio, 20 

Apelación, 1 

Asilo político, 23 

Asistencia social, 25 

Ayudas comunitarias, 1 

Ayuntamientos, 7 

B 

Bancos-Impuestos-España, 28 

Bibliografías, 25 

Burocracia-España, 23 

C 

Caducidad (Derecho administrativo), 7 

Cambios climáticos, 7, 20 

Cambios climáticos-Aspectos 
medioambientales, 20 

Cambios climáticos-Política 

gubernamental, 13 

Capacidad jurídica, 5 

Ch 

China-Política económica, 13 

C 

Cláusulas abusivas-España, 18 

Compensación (derecho), 7 

Compraventa-Derecho-España, 5 

Comunicaciones digitales, 1, 7 

Concentración de empresas-Países de la 

Unión Europea, 17, 19 

Condiciones generales de contratación, 13 

Consumo de energía-Aspectos 
ambientales, 20 

Contaminación, 1, 18 

Contratación electrónica, 13 

Contratos, 25 

Contratos administrativos-Adjudicación, 13 

Contratos administrativos-Resolución, 7 

Contratos de servicios, 13 

Contratos de trabajo temporal, 16 

Control interno, 7 

Control jurisdiccional de la administración-
Países de la Unión Europea, 16 

Convenios colectivos-España, 7 

Corrupción administrativa, 1 

COVID-19, 16 

Criptomoneda, 28 

Cuestión prejudicial, 5 

Cuestión prejudicial-España, 18 

Cumplimiento normativo, 1 

D 

Daños, 7 

Daños morales, 25 

Datos abiertos, 7 

Delitos informáticos, 23 

Derecho a la tutela judicial, 1 

Derecho a la vivienda-España, 7 

Derecho administrativo comunitario, 18 

Derecho al olvido, 1, 13 

Derecho ambiental, 1, 18 

Derecho de la información-España, 1 

Derecho de la seguridad social-España, 25 

Derecho de petición, 7 

Derecho fiscal-España-Legislación, 7 

Derecho internacional privado comunitario, 
5 

Derecho laboral, 25 

Derecho-Países de la Unión Europea, 1, 5, 
17 

Derechos fundamentales de los 

ciudadanos, 1 

Derechos humanos-España, 20 

Desarrollo sostenible-España, 20 

Despido-España-Legislación, 25 

Deudores y acreedores, 23 

Diferencias entre los sexos, 1 

Discriminación en el trabajo, 25 

Divorcio, 5 



 

N. 3 – Marzo 2023 

30 

Divorcio-España-Legislacion, 18 

Documentos públicos, 5 

Domicilio, 13 

E 

Economía de libre mercado, 17 

Economía digital, 28 

Ecosistemas-España, 17 

Educación vial, 1 

Elecciones municipales-España, 7 

Electricidad-Problemas, 20 

Empleo público, 7 

Energía, 20 

Enriquecimiento sin causa, 23 

Error (Derecho), 7 

España. Ley 39/2015, del procedimiento 
administrativo común de las 

administraciones públicas, 1 

España. Ley 40/2015, de Régimen Jurídico 

del Sector Público, 1 

España. Ley 9/2017,de Contratos del 
Sector Público., 1 

España. Ley de arrendamientos urbanos, 

1994, 5 

España. Ley de reforma de la legislación 
civil y procesal para el apoyo a las 
personas con discapacidad en el 

ejercicio de su capacidad jurídica, 2021, 
5 

España. Ley general tributaria, 2003, 28 

España. Ley integral para la igualdad de 

trato y la no discriminación, 2022, 25 

España. Ley Orgánica de... reforma de los 
delitos contra la integridad moral, 
desórdenes públicos y contrabando de 

armas de doble uso... 2022, 23 

España. Ley orgánica del poder judicial, 
1985, 1 

España. Ley para la igualdad real y 

efectiva de las personas  trans  y para 
la garantía de los derechos de las 
personas LGTBI,  2023, 1 

España. Ley reguladora de la protección 

de las personas que  informen  sobre 
infracciones normativas y de lucha 
contra la corrupción, 2023, 1 

España. Ley reguladora de las haciendas 

locales, 2004, 16 

España. Reglamento de Servicios de las 

Corporaciones Locales, 1955, 7 

España. Tribunal Constitucional-

Jurisprudencia, 1 

España. Tribunal Supremo-Jurisprudencia, 
1, 17 

Estrategia, 20 

Éxodo rural, 7 

Expedientes administrativos, 7 

F 

Facturas, 7 

Fondos europeos, 7 

Funcionarios-Promoción, 16 

G 

Garantías (Derecho), 5 

Globalización, 28 

Google (Firma)-Gestión, 13 

Guerra-Aspectos económicos, 13 

H 

Hidrocarburos, 20 

I 

Iglesia y Estado, 1 

Igualdad, 1, 25 

Igualdad de oportunidades en el empleo, 
25 

Impuesto sobre bienes inmuebles, 16 

Impuesto sobre el valor añadido-España-

Legislación, 28 

Impuestos, 7, 28 

Impuestos ambientales, 20 

Impuestos-Exención, 16 

Incapacidad laboral, 23 

Incapacidad laboral-España, 7 

Independencia judicial., 1 

Industria eléctrica, 28 

Industrias eléctricas-España-Legislación, 20 

Información, 1 

Inscripción registral, 1 

Inspección de trabajo, 25 

Inteligencia artificial, 20, 25 

J 

Jurisprudencia, 7, 25 

L 

Licencias de obras-España, 7 

Licitación pública, 1, 19 

Licitación pública., 1 

Literatura infantil, 1 

López Cumbre, Lourdes, 25 

M 

Matrimonio (Derecho), 13 

Matrimonio (Derecho)-España, 7 

Matrimonio homosexual (Derecho)-Paises 

de la Unión Europea, 1 

Medios sociales, 16 

Muerte, 7 

Multas de tráfico-España, 7 



 

N. 3 – Marzo 2023 

31 

Multinacionales-Impuestos, 28 

N 

Negociación colectiva, 25 

Nóminas-España, 7 

Notarios, 5 

Notificación administrativa-España, 1 

Nulidad (derecho)-España, 1, 7 

O 

Ordenación del territorio, 17 

Ordenanzas municipales, 7 

Organismos administrativos, 7 

P 

Pago(Derecho), 7 

Países de la Unión Europea, 20 

Países de la Unión Europea-Legislación, 13 

Países de la Unión Europea-Política 

económica, 13, 20 

Permisos de conducir-Exámenes, temas, 
etc, 1 

Permisos laborales, 23 

Permuta, 7 

Personas con discapacidad, 5, 23 

Personas con discapacidad-Derechos, 5 

Pesca, 17 

Plusvalía, 7 

Politica comercial, 13 

Política de precios, 1 

Política energética, 13, 20 

Política social, 25 

Prescripción (derecho civil), 13 

Prescripción(Derecho), 28 

Préstamos, 17 

Principio de control judicial, 1 

Principio de proporcionalidad, 1 

Procedimiento electoral, 23 

Procedimiento penal, 23 

Protección de datos, 5, 13, 18 

Protección de datos-Derecho, 1, 13 

Proyectos de ley, 5, 7 

Pruebas (Derecho), 23 

Publicidad institucional, 25 

R 

Recursos energéticos renovables, 20 

Recursos energéticos-España, 20 

Redes digitales de servicios integrados, 13 

Representación (derecho), 5 

Resolución (Derecho)-España, 18 

Responsabilidad, 1, 18, 23 

Responsabilidad patrimonial, 7 

Responsabilidad patrimonial de la 

administración, 7 

Responsables fiscales, 28 

S 

Sanciones administrativas, 25 

Sanciones administrativas-España., 1 

Sanciones disciplinarias, 16, 25 

Secreto, 13 

Seguridad jurídica, 5 

Seguridad social-España-Cotización, 23 

Seguridad social-España-Legislación, 25 

Servicios públicos, 7 

Servicios públicos-Tarifas, 20 

Sistemas de transmisión digital, 5 

Suelo urbano, 7 

T 

Tecnología-Innovaciones-Aspectos 
económicos, 20 

Transacción (Derecho), 1 

Transparencia en la administración 
pública, 1, 7 

Transportes, 16 

Trata de personas, 13 

Tratado de la Unión Europea de 7 de 
febrero de 1992 firmado en  Maastricht, 
1 

Tratado de la Unión Europea de 7 de 

febrero de 1992 firmado en Maastricht, 
18 

Tribunal de Justicia de la Unión Europea, 1, 
13, 17 

Tribunal de Justicia de las Comunidades 

Europeas, 18 

Tribunal Europeo de Derechos Humanos, 
16 

Tribunal Europeo de Derechos Humanos-

Jurisprudencia, 1, 23 

U 

Unión Europea-Tratados, convenios, etc, 16 

Universidades, 16 

V 

Vacaciones, 13 

Violencia de género, 28 

Visados, 7 

Vivienda-Alquiler, 5 

Viviendas-Mantenimiento, 7 

 

 



 

N. 3 – Marzo 2023 

32 

Solicitudes 

Se pueden solicitar los artículos reseñados en este Boletín a través de  

Ayre >Ayuntamiento>Recursos documentales e informáticos>Biblioteca 

Técnica>Solicitudes 

 

 

 

Nuestros servicios 
Información y referencia 

• Información presencial y remota sobre la Biblioteca, sus servicios y recursos.  

• Asesoramiento para buscar y localizar información.  

• Orientación en el uso de los recursos de información.  

 

Atención en sala 

• Consulta de materiales bibliográficos y de recursos digitales.  

 

Préstamo  

• De los fondos y recursos propios de la Biblioteca para su uso fuera de la 

misma.  

• De los recursos bibliográficos que no se encuentren en la Biblioteca, a través 

del préstamo interbibliotecario.  

 

Reprografía  

• De los documentos existentes en la colección, de acuerdo con las restricciones 

que disponga la legislación vigente.  

 

Difusión de la información  

• Sobre las novedades ingresadas en la Biblioteca, así como sobre las noticias 

de interés municipal.  

 

Investigación 

• Acceso a los profesionales e investigadores del Derecho Local. 

  

Formación de usuarios 

• Sesiones informativas de carácter monográfico sobre la Biblioteca, sus 

servicios y sus fondos.  

  

 

https://ayre.munimadrid.es/portales/ayre3/Recursos-documentales-e-informaticos/Biblioteca-Tecnica/Solicitudes/?vgnextfmt=default&vgnextchannel=8ae827277cc69610VgnVCM1000001d4a900aRCRD
https://ayre.munimadrid.es/portales/ayre3/Recursos-documentales-e-informaticos/Biblioteca-Tecnica/Solicitudes/?vgnextfmt=default&vgnextchannel=8ae827277cc69610VgnVCM1000001d4a900aRCRD

